CÂMARJI MI.üHICIFAL BE
*ItitSHTJII]§

Rua Bonã Maria §elo, ne L31 1.. Cênâro / trEF: 6a.540-OO§ - Àrncntada - trE
g§t*rfte ãu{rf,ÍFtL o!

ATíIüHTTLI}A

t

c$rFJ Hp os.sÊ3"555reOO1-75 I CüF Ne Ê§.E2O.4L7-9
Ftrnsr {eE} 363&-1X77 / Fax; {&ê} 3636-1"4}4

Horne pa Se : srw yrr. Eârfi a ra,aa Ínêntâ d.â - ce"g Êv.b F

E-m ai | : c,m ã rnentadã{ô grtlÊ i I.co rrt

CoNTRATO Ne OL712024
D|SPENSA ELETRÔilICA DE LlClrÀÇÃO l\ts DE OO5/2O24
PROCESSo ADM|N|STRATIVO Ne 00017.20240605/0001-02

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CÂMARA MUNTCIPAL DE AMONTADA E A GONCALVES
TOMAZ ASSESSORIA.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA, COrn SEdE NO(A) RUA DONA MARIA BELO,
1311, TERREO, CENTRO, Amontada I CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o
06.582.555/0001-75, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) Paulo Berg Melgaço,
doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) A GONCALVES TOMAZ ASSESSORIA,
inscrito(a) no CNPJ/MF Ns 36.327.954/0001-50, sediado(a) no(a) R NOSSA SENHORA
DE FATIMA, L276, VILA GONCALVES, Russas I CÊ. - CEP: 62.900-000, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) AMANDA
GONÇALVES TOMAZ, inscrito no CPF ns CPF/MF Nle 014.444.373-2L, tendo em vista
o que consta no Processo pe A00L7.2O240605/0001-02 e em observância às
disposições da Lei n0 14.133 de 1 de abril de 2O2L, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação ns DE OA5|2Q24,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Seleção de Proposta para a

Contratação de Empresa Especializada visando a Gestão das lnformações dos
Eventos de SST (Saúde e Segurança do Trabalho) para o E-Social com transmissão
dos eventos S-2210-CAT/S-2240 - Condiçôes Ambientais do Trabalho (Fatores de
Riscos), com Elaboração de laudos, PGR - Programa de Gerenciamento de Riscos,
LTCAT - Laudo técnico das condições ambientais do trabalho, PPP - Perfil
Profissiográfico Previdenciário, para realização da 4a fase do e-social 55T., conforme
especificaçôes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Aviso de Cntrataçâo Direta.

1.2. Este Terrno de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

osscRrÇÂo

e

SEQ

1

MARCA UND

Serviços de Gestão das Informações dos pROpRlA SRV
Eventos de SST
. Laudo Técnico das Cmdiçôm Âmbienuis do Tralalho-LTCAT - Elaboração de documento pelo prcfissional habütado - Engenàeto de

Segurança do Trabalho - o qual executar'á levãntamento de todas as áÍeas dâ Cârt.ara de Amontada, com avaliação (qualitativas e qumtitaüvas), ruído,

calor, condições de confono, com emissão de relatórios e de ÀRT (anotação de responsabilidade técnica) do prolissional habibtado. Avaliando riscos

físicos (NR 17), biológicos (NR 15):

. Elaboração de dommento de acordo com o levântamento realiãdos das áreas das avaliações riscos físicos (NR 17), biológicos e químicos

(NR 1 5), que será realizado por profissional habilitadô - Engenheiro de Segurança do Tlabalho, de acordo com emissão de documento bam Laudo Técnico

llAloA *H:;.*" PAULOBERG Assinadoder@adisitâl

GsqLvr\ '6dw MELGACO:635 it4rl6nco,o:ssosrs::oT@E{r4Hz#*lf,'
437121 ;:§''ã:' g0949330 3r'3ff:;1.ff,*

QTD V.I.JNIT V. TOTAL

7.0 1.750,00 12.2s0,00

cÃMnRA MumrcrFAL DE
AMOHTADA

Rua Dona Maria Eelo" ns 1]11, Centro I CEP: 62.54O-OOO - Amsnt
cNP", Ho 46.582,5ss/0OO]"-75 / CGF NÉ 06.920.417-9

Fone: {8Ê} 3636-1177 I Fax; {Ê8} 3636-1.414
Home pagÊ; www.camaraaalnonrada.ce-oov.br

E-mail : cmsmontada{ô gmail.com

L

Ambientais do Tlabalho-LTCAT;

5-2210 (comunicação de acidente de trabalho) e 5-2240

dos sewidores vinmlados ao RGPS:

. Gesdo e-Social - SST - Envio dos eventos das movimentações.no e-Social:

(condiçôes ambientais de trabalho). O envio será realDado

' Os relatórios e recibos serão en[€gues impressos;

. ElaboraçãodePPP-PerfilProfissiográficoPrevidenciário.

Valor total: 12.250,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA. V|GÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

de Referência, com início na data de 28 de junho de 2024 e encerramento em 24 de
janeiro de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei ns 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCETRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 12.250,00 (doze mil,

duzentos e cinquenta reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despêsas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçAO ORçAMENTARTA
4.L. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de
Amontada, na classificação abaixo: 1701.01.031.0001.2,103 - Gerenciamento das
Atividades Legislativas, R$ 12.250,00 no elemento de despesa 33903905: Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais;

5. CLÁUSULA QUINTA : PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica na DE A05DCI24.

6. CLAUSULA SEXTA - REATUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

L

â§§ii§,,âà$.lp,'ffiü^ PAULo BERG âffffd.:;fi'ü,,*"
roMAz:o14 l"#,X:tr]:"' MELGACO:01 raÉrceco,o:saoe+orro
44437321 r.','r'órm 580949330 r::l;Tí,ff,,

(l*li! ÍuxrctElr Dr

cÂMARA MUHTcIPAL rrE
Alrl OHTADA ,/.rIi.._.

Rua Esnã Maria Belo, na 1311. Centro I CEP: 62.540-000 - Amonta{f.'ÉF rti*i,,
CNPJ Ha o6.5a2.sss/CI@l-75 / cGF Na 06.920.4t7-s^ { t fhlul .,

Frrnq: {§8} 3636- ]-LlT I Fax: {ÊB} 3636-14L4 r, ; ,," )l'& :

pJ Nq 06.sÊ2.sss/offir-75 / cGF n,, oo.nããloi;:''i"""F
- *àlq ' ,'

Fono: {BB) 3636-L177 I Fax: (Ê8) 3636-1414 P.: ,,"yn& :
Honre pâge: www.camaraaarnontada-re.cov.br \.: ê :,t- \';-;'f" -"''

AHOiITADA

L

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçóes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela Iegislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. cLÁusuLA sÉTrMA - GARANTTA DE ExEcuçÃo
7.L. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contrataçâo.

8. CLÁUSULA OTTAVA - ENTREGA E RECEBTMENTO DO OBTETO
8.1. As condiçôes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ne
DE 005/2024.

9. CLAUSULA NONA - F|SCALIZAçAO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no

L Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns DE 00512024.

10. cLÁusuLA DÉclMA - oBRtGAçÔEs
CONTRATADA

10,1. As obrigações da CONTRATANTE e
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico,
Direta ns DE AO5ZO24.

DA CONTRATANTE E DA

da CONTRATADA são aquelas
Anexo I do aviso de Contratação

xl. cLÁusuLA DÉctMA PRTMETRA - sANçÔEs ADMINTSTRAT|VAS
11.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação Direta ns DE
4o5t2024.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTTNçÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei ns 14.13312021.

ryn1oe_ ffiiliffi^ PAULO BERG §:'lioJ.á;f#"0B*'
i3fiili*.'iffif*,,,, MELGACO:0358S iaetcncoo:sms::o
.ãiiri Sgig' 949330

Dadcm24'6280*r230

(ltaFÀ lauHtçIBa( eÍ

tÂHrtRá r*!uÍf lclFeL rlE
".ps*\&.

Rua Bsna Marie ".#II1Pr§I*B* 6a sdrs-§$o -
^*o,*,o#1"Í'q,útr:'ÇNpJ Ns fl6.58ã.gssíüsún -?5 / cGF Í$e o6.szü-417-s í,; .")Lfuí ;)

&ÍTIIOHTABA /'5"''

A]-lüHTAtrâ Fana: {e&} 3636-1X77 / Fax: {B&} 3636.1414
Horne pÉ ge ; lartÁtw. carn ara aa rnontada* cç, gl sv. h r

E-rnai[ : Emrsm$ntãdã& Erffi ã il.E0 m

[,, -,:

§. -, -.-

L

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

L2.4.L. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCETRA - VEDAçÔE5
13.1, É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

benslprodutos sob alegaçâo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉC|MA QUARTA - ALTERAçOES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ns 14.133, de 2021.
74.7. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei ne 14.133, de 2021.

74.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25Yo (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei ns 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo

disposiçôes contidas na Lei ns 14.133, de 2021 e demais normas federais
licitaçôes e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉC|MA SEXTA - PUBLICAçÂO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei ns
14.133, de 2021.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO
L7.L. É eleito o Foro da Comarca de Amontada para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme aft. 151, da Lei ns 14.13312021.

L
as
de

AMANDÂ maa"c,* PAULO BERG â;1?ão**"*r,,",0o'
trXli",?ffifi# MELGACo:03sao a,'iiã^ãoiÀ580e4e330
u37321 i§il51*"

9493 30 ?ads:
2024.06.28 0e:32:aô

CÂMARJT MUHICIFAL ]}E

L

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

AMONTADA/CE, 28 de junho de 2O24.

PAULO BERG Assinadodeforma

M E LG A c o : o 3 il:l':l?"J,:li"",ffif'

s}os4s330 3;,:;:;,',:r',='*,33,"

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
cNPJ/MF Ne 06.582.555/OOO1-75

PAULO BERG MELGAçO
Responsável legal da CONTRATANTE

oro*oo o*.o.ru, ilffiúãlãií8'*
TOMV.OI&t7l2t

ffi _,** .*_

A GONCALVES TOMAZ ASSESSORIA

cNPr/MF Ns 36.327 .gs4lAOOl-sO
AMANDA GONçALVES TOMAZ

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

L t
oaq. ffi) - ?\rj - Gs

, k\l(!a,,,Áí;l,n ur,
o5+,bt»v,119-r1'